

Knuthenborg Holding ApS

Knuthenborg Allé 2

4930 Maribo

CVR-nr. 37063541

Årsrapport for 2021

7. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 28. juni 2022

Adam Christoffer Knuth
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	8
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse	19
Noter	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	Knuthenborg Holding ApS Knuthenborg Allé 2 4930 Maribo
CVR-nr.	37063541
Stiftelsesdato	18. maj 2015
Hjemsted	Lolland
Regnskabsår	1. januar 2021 - 31. december 2021
Direktion	Adam Christoffer Knuth, Direktør
Tilknyttede virksomheder	Maribo Ladegård ApS, Lolland Hippotigris ApS, Lolland Loxodonta ApS, Lolland
Revisor	aage maagensen statsautoriseret revisionsaktieselskab C.E. Christiansens Vej 56 4930 Maribo
CVR-nr.	12901038
Pengeinstitut	Jyske Bank Toldbodgade 25 4800 Nykøbing F

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens og Knuthenborg Holding ApS væsentligste aktiviteter består i at drive safaripark og dermed beslægtet virksomhed samt drift af land- og skovbrug og anden hermed beslægtet virksomhed.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der er ingen væsentlige usikkerheder ved indregning eller måling.

Usædvanlige forhold

Der er ingen usædvanlige forhold, som har påvirket indregning eller måling.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for regnskabsåret 1. januar 2021 - 31. december 2021 udviser et resultat på kr. 13.519.212, og koncernens balance pr. 31. december 2021 udviser en balancesum på kr. 203.507.151, og en egenkapital på kr. 55.558.591.

Regnskabsåret 2021 er positivt påvirket af, at mange danskere i lighed med 2020 har afholdt ferie i Danmark. Det har medført øgede entreindtægter både på dagsgæster og overnattende gæster i safariparkens hytter og telte.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Forventninger til fremtiden

Der forventes i 2022 et resultat på niveau med 2021. I 2022 åbner Knuthenborgs Naturhistoriske Museum, der indeholder Europas fineste samling af permtyr og verdens mest intakte Allosaurus. Derudover er der opført yderligere 12 overnatningsenheder i forbindelse med tigeranlægget, der blev indviet i 2021.

Vidensressourcer

For at kunne levere spændende oplevelser og services til gæsterne, er det afgørende, at koncernen kan rekruttere og fastholde medarbejdere med det rette kompetence- og uddannelsesniveau. S sammensætning af medarbejderkompetencer og medarbejderomsætning er således vigtige indikatorer.

Risikoforhold

Koncernens omsætning er disponeret over for en nedadgående udvikling i global og dansk økonomi generelt samt udviklingen i COVID-19-situationen. Usikkerhed omkring den samfundsøkonomiske udvikling kan reducere efterspørgslen efter familieoplevelser og services knyttede til dette. Derudover kan ustabile økonomiske forhold ændre væsentligt på afgrødepriser og produktionsomkostninger forbundet hermed.

Fastholdelse af koncernens konkurrenceposition i oplevelsesindustrien afhænger især af den fortsatte evne til at udvikle oplevelser, der appellerer til gæsterne.

Miljøforhold

Koncernen anerkender de udfordringer, som er forbundet med klimaforandringer, herunder de udfordringer, der er forbundet med at begrænse udledning af drivhusgasser. Koncernen arbejder kontinuerligt på at minimere virksomhedens samlede negative miljøpåvirkning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der er i koncernen væsentlig forskningsaktivitet omkring Knuthenborg Naturhistoriske Museum. Forskningsaktiviteten centrerer sig indledningsvis omkring traumer på Edaphosaurus-skelet, skin og læbe på Allosaurus og en ny dinosaurart. Forskningen sker primært i samarbejde med University of Utah og egen palæontolog.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Knuthenborg Holding ApS

Hoved- og nøgletal

Modervirksomheds udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives:
Hovedtal er i tusinder.

	2021	2020
Koncern		
Resultat af primær drift	13.995	5.425
Årets resultat	13.519	2.644
Investering i materielle anlægsaktiver	56.455	63.036
Aktiver i alt	203.507	157.155
Egenkapital i alt	55.559	42.150
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	28	6
Afkastningsgrad (%)	10	4
Soliditetsgrad (%)	27	27

Moderselskab

Resultat af primær drift	-69	-29
Årets resultat	13.519	2.644
Investering i materielle anlægsaktiver	0	0
Aktiver i alt	74.732	55.719
Egenkapital i alt	55.559	42.150
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	28	6
Afkastningsgrad (%)	22	7
Soliditetsgrad (%)	74	76

Resultatopgørelse

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021 kr.	2020 kr.	2021 kr.	2020 kr.
Bruttotab	1	57.933.269	42.249.175	-69.263	-29.034
Personaleomkostninger	2	-31.481.704	-25.533.238	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	3	-12.380.865	-11.221.171	0	0
Andre driftsomkostninger		-75.393	-69.400	0	0
Driftsresultat		13.995.307	5.425.366	-69.263	-29.034
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder		0	0	10.643.229	3.489.973
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		0	0	14.454	13.250
Andre finansielle indtægter		3.866.618	117.984	3.863.054	0
Finansielle omkostninger	4	-554.012	-1.381.138	-150.459	-879.395
Resultat før skat		17.307.913	4.162.212	14.301.015	2.594.794
Skat af årets resultat	5	-3.788.701	-1.518.545	-781.803	48.873
Årets resultat		13.519.212	2.643.667	13.519.212	2.643.667
Forslag til resultatdisponering					
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen		113.000	110.600	113.000	110.600
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		0	0	10.643.229	3.489.973
Overført resultat		13.406.212	2.533.067	2.762.983	-956.906
Resultatdisponering		13.519.212	2.643.667	13.519.212	2.643.667

Balance 31. december 2021

	Note	Koncern 2021 kr.	2020 kr.	Moderselskab 2021 kr.	2020 kr.
Aktiver					
Grunde og bygninger	6	100.907.238	85.936.500	0	0
Produktionsanlæg og maskiner	7	20.951.174	12.074.573	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8	2.659.265	5.280.506	0	0
Indretning af lejede lokaler	9	4.670.873	3.151.476	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	10	37.664.932	17.201.022	0	0
Materielle anlægsaktiver		166.853.482	123.644.077	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	11, 12	0	0	51.376.018	40.732.789
Andre værdipapirer og kapitalandele	13	18.154.742	12.677.400	18.104.742	12.627.400
Finansielle anlægsaktiver		18.154.742	12.677.400	69.480.760	53.360.189
Anlægsaktiver		185.008.224	136.321.477	69.480.760	53.360.189
Fremstillede varer og handelsvarer		1.357.313	1.052.143	0	0
Varebeholdninger		1.357.313	1.052.143	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.940.467	0	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.025.386	675.731
Udskudte skatteaktiver		7.862.398	6.665.074	0	0
Tilgodehavende selskabsskat		0	1.668.531	0	1.683.279
Tilgodehavende skat hos tilknyttede virksomheder		0	0	4.225.422	0
Andre tilgodehavender		4.566.971	10.067.103	0	0
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse		0	10.619	0	0
Periodeafgrænsningsposter	14	161.178	219.586	0	0
Tilgodehavender		15.531.014	18.630.913	5.250.808	2.359.010
Likvide beholdninger		1.610.600	1.150.124	0	0
Omsætningsaktiver		18.498.927	20.833.180	5.250.808	2.359.010
Aktiver		203.507.151	157.154.657	74.731.568	55.719.199

Balance 31. december 2021

	Note	Koncern 2021 kr.	2020 kr.	Moderselskab 2021 kr.	2020 kr.
Passiver					
Virksomhedskapital		100.000	100.000	100.000	100.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	36.440.224	25.796.995
Overført resultat		55.345.591	41.939.379	18.905.367	16.142.384
Udbytte for regnskabsåret		113.000	110.600	113.000	110.600
Egenkapital		55.558.591	42.149.979	55.558.591	42.149.979
Gæld til kreditinstitutter		17.565.901	17.565.013	0	0
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		23.071.953	23.118.382	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	15	40.637.854	40.683.395	0	0
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		100.000	0	0	0
Gæld til banker		0	0	12.664.454	8.265.627
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		25.255.213	11.896.291	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		5.686.545	5.355.105	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.136.347	1.707.132	18.400	14.300
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	3.559.373	1.999.373
Selskabsskat		809.394	0	830.594	1.180.721
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		31.520.193	23.147.934	1.712.545	1.871.823
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		9.790.568	6.453.950	387.611	237.376
Periodeafgrænsningsposter	16	31.012.446	25.760.871	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		107.310.706	74.321.283	19.172.977	13.569.220
Gældsforpligtelser		147.948.560	115.004.678	19.172.977	13.569.220
Passiver		203.507.151	157.154.657	74.731.568	55.719.199
Eventualforpligtelser	17				
Sikkerhedsstillelser og pantstætninger	18				
Nærtstående parter	19				

Egenkapitalopgørelsen

Moderselskab

	Virksomheds kapital	Reserve for netto opskrivning efter indre værdi metode	Overført resultat	Udbytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar 2021	100.000	25.796.995	16.142.384	110.600	42.149.979
Betalt udbytte	0	0	0	-110.600	-110.600
Årets resultat	0	10.643.229	2.762.983	113.000	13.519.212
Egenkapital 31. december 2021	100.000	36.440.224	18.905.367	113.000	55.558.591

Moderselskab

Koncern

	Virksomheds kapital	Overført resultat	Udbytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar 2021	100.000	41.939.379	110.600	42.149.979
Betalt udbytte	0	0	-110.600	-110.600
Årets resultat	0	13.406.212	113.000	13.519.212
Egenkapital 31. december 2021	100.000	55.345.591	113.000	55.558.591

Pengestrømsopgørelse

	2021	2020
	kr.	kr.
Driftsresultat	13.995.307	5.425.366
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	12.380.865	11.221.171
Regulering af avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	75.393	0
Ændring i varebeholdninger	-305.170	688.306
Ændring i tilgodehavender	2.628.692	-7.447.564
Ændring i leverandørgæld mv.	18.689.473	39.846.335
Pengestrøm fra drift før finansielle poster	47.464.560	49.733.614
Renteindbetalinger og lignende	3.564	117.984
Renteudbetalinger og lignende	-535.392	-1.381.138
Pengestrømme fra ordinær drift	46.932.732	48.470.460
Betalt selskabsskat	-2.526.843	-7.327.494
Pengestrøm fra driftsaktivitet	44.405.889	41.142.966
Køb af materielle anlægsaktiver	-56.455.460	-63.035.733
Salg af materielle anlægsaktiver	852.061	0
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.	-1.614.288	-9.135.307
Pengestrøm fra investeringsaktivitet	-57.217.687	-72.171.040
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-56.787	0
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt	0	22.072.419
Betalt udbytteskat	-29.862	0
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-86.649	22.072.419
Ændringer i likvider	-12.898.447	-8.955.655
Likvider, primo	-10.746.167	-1.790.512
Likvider, ultimo	-23.644.614	-10.746.167

Noter

1. Særlige poster

Koncernen har været omfattet af regeringens sommerpakke, en pulje for rabat på billetter og deltagerbetaling. Der er indregnet t.kr. 7.769 under andre driftsindtægter.

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
2. Personaleomkostninger				
Lønninger	29.010.348	24.025.281	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.688.567	1.204.654	0	0
Personaleomkostninger overført til aktiver	782.789	303.303	0	0
	31.481.704	25.533.238	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede	68	56	0	0
Der oplyses ikke om vederlag til ledelsen, da denne kun består af en person.				
3. Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver				
Afskrivninger grunde og bygninger	2.265.604	1.448.181	0	0
Afskrivninger tekniske anlæg og maskiner	5.888.732	3.402.315	0	0
Afskrivninger andre anlæg og inventar	2.863.123	5.883.874	0	0
Afskrivninger indretning lejede lokaler	1.363.406	486.801	0	0
	12.380.865	11.221.171	0	0
4. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	554.012	1.381.138	106.381	839.903
Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder	0	0	44.078	39.492
	554.012	1.381.138	150.459	879.395
5. Skat af årets resultat				
Skat af årets resultat	5.002.970	1.766.329	0	-48.873
Regulering udskudt skat	-1.214.269	-247.784	0	0
Skat af årets resultat	0	0	781.803	0
	3.788.701	1.518.545	781.803	-48.873

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
6. Grunde og bygninger				
Kostpris primo	95.313.032	55.234.506	0	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	18.163.796	40.371.430	0	0
Afgang i årets løb	-1.074.949	-292.904	0	0
Kostpris ultimo	112.401.879	95.313.032	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-9.376.532	-8.046.411	0	0
Årets afskrivninger	-2.265.604	-1.448.444	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	147.495	118.323	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-11.494.641	-9.376.532	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	100.907.238	85.936.500	0	0
7. Produktionsanlæg og maskiner				
Kostpris primo	27.747.054	16.832.819	0	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	14.703.066	10.914.235	0	0
Afgang i årets løb	-1.461.805	0	0	0
Kostpris ultimo	40.988.315	27.747.054	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-15.672.481	-12.270.166	0	0
Årets afskrivninger	-5.826.465	-3.402.315	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.461.805	0	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-20.037.141	-15.672.481	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	20.951.174	12.074.573	0	0
8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris primo	34.047.499	31.853.328	0	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	241.882	2.216.121	0	0
Afgang i årets løb	-1.484.854	-21.950	0	0
Kostpris ultimo	32.804.527	34.047.499	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-28.766.993	-22.883.382	0	0
Årets afskrivninger	-2.863.123	-5.883.611	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.484.854	0	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-30.145.262	-28.766.993	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.659.265	5.280.506	0	0

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
9. Indretning af lejede lokaler				
Kostpris primo	7.826.057	6.811.789	0	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	2.882.803	1.014.268	0	0
Afgang i årets løb	-653.126	0	0	0
Kostpris ultimo	10.055.734	7.826.057	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-4.674.581	-4.187.780	0	0
Årets afskrivninger	-1.363.406	-486.801	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	653.126	0	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-5.384.861	-4.674.581	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.670.873	3.151.476	0	0

10. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Kostpris primo	17.201.020	8.589.993	0	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	37.025.092	14.038.919	0	0
Afgang i årets løb	-16.561.180	-5.427.890	0	0
Kostpris ultimo	37.664.932	17.201.022	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	37.664.932	17.201.022	0	0

	Moderselskab	
	2021	2020
11. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris primo	14.935.794	14.935.794
Kostpris ultimo	14.935.794	14.935.794
Opskrivninger primo	25.796.995	22.307.022
Årets resultat	10.643.229	3.489.973
Opskrivninger ultimo	36.440.224	25.796.995
Regnskabsmæssig værdi ultimo	51.376.018	40.732.789

Noter

12. Oplysninger om kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

Koncern

Moderselskab

Tilknyttede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel i %	Egenkapital	Resultat
Hippotigris ApS	Lolland	100,00	31.290.376	8.975.126
Maribo Ladegård ApS	Lolland	100,00	20.085.642	1.668.091
			51.376.018	10.643.217

13. Aktiver indregnet til dagsværdi efter §37 og §38

Moderselskab

	Værdi ultimo indregnet i balancen	Årets urealiserede gevinst indregnet i resultatopgørelsen	Årets urealiserede tab indregnet i resultatopgørelsen
Unoteret værdipapirer og kapitalandele	18.104.742	3.863.054	0

Koncern

	Værdi ultimo indregnet i balancen	Årets urealiserede gevinst indregnet i resultatopgørelsen	Årets urealiserede tab indregnet i resultatopgørelsen
Unoterede værdipapirer og kapitalandele	18.154.742	3.863.054	0

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
14. Periodeafgrænsningsposter				
Forudbetalte omkostninger	161.178	219.586	0	0
Saldo ultimo	161.178	219.586	0	0

15. Langfristede gældsforpligtelser

Koncern

	Forfald efter 1 år	Forfald indenfor 1 år	Forfald efter 5 år
Gæld til kreditinstitutter	17.565.901	0	15.639.800
Anden gæld	23.071.953	100.000	23.171.953
	40.637.854	100.000	38.811.753

Noter

16. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under forpligtelser t.kr. 31.012 (2020 t.kr. 25.761) består af modtaget tilskud og forudbetalinger, der først kan indtægtsføres i efterfølgende regnskabsår.

17. Eventualforpligtelser

Moderselskabet har stillet selvskyldner kaution over for pengeinstitut for alt mellemværende med Maribo Ladegård ApS

Moderselskabet har fælles momsregistrering med tilknyttede virksomheder og hæfter herved for fælles momstilsvær.

Moderselskabet er sambeskattet med de øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk for de skatter, som vedrører sambeskatningen.

18. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Koncernen har til sikkerhed for gæld med realkreditinstitutter på 17.565.901 kr. givet pant i grunde og bygninger hvis regnskabsmæssige værdi udgør 37.693.376 kr.

Koncernen har til sikkerhed for al mellemværende med Jyske Bank er deponeret anpartskapital nom. 200.000.

19. Nærtstående parter

Ejerforhold:

Adam Christoffer Knuth, hovedaktionær

I henhold til ÅRL 98 c, stk. 7 gives der alene oplysninger om transaktioner med nærtstående, der ikke er på normale markedsvilkår. Der er ingen transaktioner, som ikke er på normale markedsvilkår.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Adam Christoffer Knuth

Direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-884657258515

IP: 87.49.xxx.xxx

2022-06-29 08:39:32 UTC

NEM ID 

Christina Wibholm

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:12901038-RID:1177329570438

IP: 5.103.xxx.xxx

2022-06-29 11:28:49 UTC

NEM ID 

Thomas Henckel

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:12901038-RID:1139393190867

IP: 78.143.xxx.xxx

2022-06-29 12:40:00 UTC

NEM ID 

Adam Christoffer Knuth

Dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-884657258515

IP: 87.49.xxx.xxx

2022-06-29 12:47:51 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: HOIEA-VTAPI-6MDGC-AN8EZ-HH7VU-AEAZ4

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>